第８期合志市男女共同参画推進懇話会

第１４回 会議録(要旨)

１．日 時  令和４年４月２６日（火）午後２時～午後２時５０分

２．場 所  合志市役所 ２階 庁議室

２．出席者  委員：中村俊輔、後藤夏季、上田欣也、梶山智佳、德永泰子、山下知美、䬤山博

子、原恭平、池邉豊美、（敬称略）

事務局：坂本課長、濱田主幹、野邑主査

３．議事の要旨

 １ 開会   事務局

２ 会長あいさつ

 ３ 議事

（１）第１３回開催会議録（要旨）公開にかかる承認について

     合志市情報提供の推進に関する要綱第４条の３（会議録等の作成及び公表）の規定に

基づき、委員に第１３回書面開催会議録の内容について確認していただきました。全会

一致で承認されましたので、市ホームページで公開します。

 （２）第８期委員の振り返りについて

     出席者９人を２グループに分け、それぞれで委員としての２年間の振り返りと、次期

委員への引き継ぎ、伝えたいことなどを出し合い、最後にグループの代表者が発表しま

した。発表された内容は下記のとおりです。

・グループワークで様々な意見が聴かれたことで考えが深まったので、次期委員にも

継続して欲しい。

・パートナーシップ調査で市の各部署での意見を聴けた。今後は全庁的に課題を共有

 して欲しい。

・早い時期から教育での啓発に力を入れて欲しい。（学校・保育園の先生との意見交

をして欲しい）

・人がいる限り、１つクリアしても、新たな課題が出てくる。一人ひとりニーズが違う。

これを考え解決していくのが懇話会。

・ＬＧＢＴＱについて意見を深めて欲しい。（ＴＳＭＣが進出に伴い、外国人の方の移

住が予想されるため、多様性に対応する市にならなければいけない。）

・選択的夫婦別姓制度の導入について議論が活発に行われることを希望する。

・多様な考え方、意見を積極的に出し合える場であって欲しい。

・こういう社会づくりを目指すなどの具体的な方向性がはっきりしていると進めやすい。

（３）その他

     第８期委員の任期は６月３０日まで。先にお渡ししているアンケートが未提出の方は、

提出をお願いしました。

     第１４回開催会議録公開にかかる承認については、委員にお諮りする機会が無いので、

事務局側で内容を確認し、公開することで承認を得ました。

４ 閉会   事務局